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راه انـــدازی ســـامانه توثیق هوشـــمند، یکی از 
طرح های مهـــم وزارت اموراقتصادی و دارایی 
در دوره فعالیـــت دولت ســـیزدهم اســـت که 
تکمیل آن شکل و شـــمایل اعطای تسهیلات 
در کشور را تغییر می دهد. با اتکا به این سامانه 
در کمترین زمان هر نوع دارایـــی می تواند به 
عنوان وثیقه و ضمانت برای دریافت تسهیلات 
و وام ارائه شـــود. درمرحله نخست، سهام به 
صورت الکترونیکی و در زمان بســـیار کوتاهی 
وثیقه گذاری می شـــود اما درمراحل بعدی هر 
نوع دارایی حتی طلا و سیم کارت تلفن همراه 
نیز می تواند به عنوان وثیقه مورد استفاده قرار 

گیرد. هم اکنـــون روش ســـنتی آن را می توان 
در کارکرد بانک کارگشـــایی مشاهده کرد که با 
تکمیل ســـامانه توثیق کارکردهایی به مراتب 

توسعه یافته تر و ساده تر پیدا می کند.
در فـــاز اول این طـــرح با توجه بـــه همه گیری 
بازار ســـهام و اوراق بهادار، با کمک ســـازمان 
بورس و اوراق بهادار و شـــرکت سپرده گذاری 
مرکزی اوراق بهادار و تســـویه وجوه)سمات(، 
زیرساخت  اتصال بانک ها به این سامانه ایجاد 
شد. بســـیاری از بانک ها به صورت فنی اتصال 
خود را با این سامانه برقرار کردند و چند بانک 
نیز به صورت عملیاتی از این سامانه برای ارائه 
تسهیلات خرد به مردم اســـتفاده کرده اند. با 
توجه به طراحی انجام شده مبنی بر سهولت 
دسترســـی و فرایندهـــای کامـــلاً الکترونیکی 
مربوطـــه، همچنیـــن فراگیری مطلـــوب بازار 

ســـرمایه در بیـــن عامـــه مـــردم، دسترســـی 
مردم به تســـهیلات خرد به مراتب راحت تر و 
بیشـــتر خواهد شـــد، همچنین با تدارک این 
زیرســـاخت، نیاز مردم به تأمین مالی خرد از 
انحصار تســـهیلات خرد بانکی خـــارج خواهد 
شـــد و ابزارهای دیگر مانند فروش اقســـاطی 
آسان، BNPL و... با سهولت و هزینه کمتر در 

دسترس خواهند بود.
حـــال درتازه ترین گزارش ارائه شـــده ازســـوی 
شـــرکت ســـپرده گذاری مرکزی، میزان توثیق 
سهام نسبت به سال گذشته ســـه برابر شده 
اســـت. درهمیـــن خصـــوص، مدیـــر خدمات 
حقوقی شـــرکت ســـپرده گذاری مرکزی اوراق 
بهادار و تســـویه وجوه از افزایش ســـه برابری 
توثیق اوراق بهادار در پاییز امســـال نسبت به 

مدت مشابه سال قبل خبر داد.

توثیق اوراق بهادار، سه برابر شد
وثیقه گذاری اوراق بهادار برای دریافت وام از 436 فقره درپاییز سال گذشته به 1468 مورد در پاییز امسال رسیده است

علیرضا ترابی با بیان اینکـــه تعداد 4۳۶ فقره 
درخواســـت توثیق اوراق بهادار در پاییز سال 
گذشـــته در مدیریت خدمات حقوقی شرکت 
سپرده گذاری مرکزی انجام شده، گفت: این 
عدد با رشد بیش از سه برابری به تعداد هزار و 
4۶8 فقره در پاییز امســـال رسیده که حاکی از 
افزایش آگاهی و استقبال سهامداران از فرایند 

توثیق اوراق بهادار است.
وی با اشـــاره به اینکه توثیق اوراق بهادار یکی 
از مزایای مغفول ســـهامداری در بازار سرمایه 
اســـت، بیان کرد: این مزیـــت در حقیقت به 
ســـهامدار کمک می کند تا در مواقـــع نیاز به 
تأمین مالی، ضمن حفظ اصل ســـرمایه خود 
و بدون نیاز به فروش اوراق بهادار نســـبت به 
تأمین مالی یـــا تودیع تضمیـــن لازم به جهت 

ایفای تعهدات خود اقدام  کنند.
مدیر خدمات حقوقی سمات در ادامه گفت: 
در مجمـــوع در پاییز امســـال به تعـــداد 545 
درخواســـت رفع توثیـــق و 1,2۹4 درخواســـت 
فروش اوراق بهادار وثیقه در مدیریت خدمات 
حقوقی سمات رسیدگی شده که ارزش ریالی 
آن به رقمـــی بالغ بـــر 21۳ هزار میلیـــارد ریال 

می رسد.
ترابـــی در خصوص آمـــار پرونده هـــای انتقال 
اوراق بهادار متوفیـــان به وراث نیـــز گفت: از 
ابتدای امســـال بیش از 2 میلیـــارد و ۹0۹ ورقه 
بهـــادار متعلق بـــه متوفیان بـــه ازای 117 هزار 
و ۹80 نفر/نماد و با ارزشـــی افـــزون بر 17 هزار 
میلیارد ریال بین وراث قانونی آنها تقسیم شده 
که این اعداد بـــه غیر از آمار متوفیان ســـهام 

عدالت است.
 

ح  افزایش شعب کارگزاری و بانک در طر
تقسیم سهام عدالت متوفیان

مدیر خدمـــات حقوقـــی ســـمات در پایان در 
مورد آخریـــن وضعیت انتقال ســـهام عدالت 
متوفیان به وراث نیز گفت: باتوجه به افزایش 
تعـــداد شـــعب کارگـــزاری و بانک هـــا در طرح 
تقســـیم ســـهام عدالت متوفیـــان، وراث این 
ح هر چه سریع تر نسبت به ثبت اطلاعات  طر
خود در ســـامانه میراث اقدام کنند تا شرکت 
ســـپرده گذاری مرکزی بتواند در ادامه مراحل 
انتقال ســـهام بـــه وراث و واریز ســـود معوقه 
ع  سال های قبل به حســـاب آنها را نیز در اسر

وقت عملیاتی کند.
شـــرکت  اطلاعـــات  آخریـــن  براســـاس 
ســـپرده گذاری مرکزی، بیـــش از ۳ میلیون و 
700 هزار سهامدار سهام عدالت از سال 1۳84 
فوت کرده اند که یکی از وراث متوفیان سهام 
عدالت می تواند بـــا مراجعه به ۶ هزار شـــعبه 
از دفاتـــر شـــرکت های کارگزاری یـــا بانک های 
منتخب )بانک ملی ایران، ملت، پارســـیان و 

تجارت( فرایند انتقال سهام را انجام دهد.

گزارش

درتازه ترین گزارش ارائه شده 
میزان توثیق سهام نسبت به 

سال گذشته سه برابر شده 
است. درهمین خصوص، 

مدیر خدمات حقوقی شرکت 
سپرده گذاری مرکزی اوراق 

بهادار و تسویه وجوه از افزایش 
سه برابری توثیق اوراق بهادار 

در پاییز امسال نسبت به مدت 
مشابه سال قبل خبر داد

نحوه واگذاری سهام ۳ شرکت دولتی در چهارصد و دهمین جلسه هیأت واگذاری به ریاست 
وزیر اقتصاد مورد بررسی و تبادل قرار گرفت.

بـــه گـــزارش وزارت اقتصـــاد، نحـــوه 
واگذاری ســـهام دولت در شرکت های 
»پتروشـــیمی هگمتانـــه«، »ملـــی مس 
ایـــران« و»لولـــه گســـتر اســـفراین« در 
چهارصـــد و دهمیـــن جلســـه هیـــأت 
واگذاری به ریاســـت وزیر اقتصاد مورد 
تبادل نظر اعضـــای هیأت واگذاری قرار 

گرفت.
بر اساس این گزارش، تصویب قیمت پایه و شرایط واگذاری 5/۳5 درصد از سهام شرکت 
»پتروشـــیمی هگمتانه« متعلق به شـــرکت مادر تخصصـــی ملی صنایع پتروشـــیمی برای 
واگذاری از طریق بازار ســـوم فرابورس و مزایده عمومی مورد بررســـی و تبـــادل نظر قرار 

گرفت.
همچنین در این جلسه، تصویب قیمت پایه و شرایط واگذاری 100 درصد از سهام شرکت 
»لوله گستر اسفراین« متعلق به شرکت مادر تخصصی سازمان گسترش و نوسازی صنایع 
ایران برای واگذاری از طریق مذاکره و تصویب قیمت پایه و شرایط واگذاری 2 درصد سهام 
شرکت »ملی صنایع مس ایران« متعلق به شرکت مادر تخصصی سازمان توسعه و نوسازی 
معادن و صنایع معدن ایران برای واگذاری از طریق بورس از دیگر مواردی بود که درباره 

آن تصمیم گیری شد.
 

بررسی پیش نویس دستورالعمل حاکمیت شرکتی
افزون بـــر این، اتخاذ تصمیـــم در خصوص واگذاری 40 درصد از ســـهام شـــرکت »عمران 
و مسکن ســـازان ثامن« و ۳0 درصد از ســـهام شـــرکت »عمران و مسکن ســـازان شـــرق« 
متعلق به شـــرکت مادر تخصصی بازآفرینی شـــهری ایران و همچنین بررسی پیش نویس 
دستورالعمل حاکمیت شرکتی شرکت های مشمول قانون اجرای سیاست های کلی اصل 
ح و درباره آن  44 قانون اساسی از ســـایر بندهایی بود که در نشست هیأت واگذاری مطر
تصمیم گیری شد. گفتنی است، در پایان جلسه در خصوص اصلاحات پیشنهادی مرتبط 
با »ضوابط نحوه انجام اصلاح ساختارهای بنگاه ها«، »اصلاح آیین نامه اجرایی شیوه های 
قیمت گذاری بنگاه ها« و اصلاح آیین نامه »نحوه واگذاری ســـهام ترجیحی« نیز مواردی از 
ح قرار گرفت و در نهایت مقرر شد این موارد در نشست آتی  سوی اعضای حاضر مورد طر

ح و در خصوص آنها تصمیم گیری شود. هیأت عالی واگذاری مجدداً مطر

 بررسی واگذاری سهام 3 شرکت دولتی

 ضرورت مراجعه
به سامانه نهادهای مالی 

»CFI« دارای مجوز
رئیس اداره امور کارگزاران سازمان بورس 
و اوراق بهادار اظهار داشـــت: اشـــخاص 
حقیقی و حقوقی با مراجعه به ســـامانه 
»CFI« و بـــا جســـت و جوی نام شـــرکت 
کارگزاری مدنظر از معتبر بودن مجوزهای 

فعالیت کارگزاری مطمئن شوند.
نوید خالقی، در گفت وگو با پایگاه خبری 
بازار سرمایه ایران)ســـنا(، با بیان اینکه 
با هـــدف اطلاع رســـانی به فعـــالان بازار 
ســـرمایه و عموم مـــردم و پیشـــگیری از 
ایجـــاد برخـــی ناهنجاری ها، فهرســـت 
شرکت های کارگزاری دارای مجوز معتبر 
از ســـازمان بـــورس و اوراق بهـــادار در 
ســـامانه نهادهای مالـــی دارای مجوز به 
نشانی cfi.seo.ir قابل استفاده است، 
اظهـــار داشـــت: در صفحـــه اختصاصی 
شـــرکت کارگـــزاری اطلاعـــات مرتبط با 
مجاری ارتباطی، نشـــانی دفاتر و شعب، 
تأییدیه هـــای فنـــی ســـامانه، ســـرمایه و 
سایر مشخصات شـــرکت کارگزاری قابل 

مشاهده است.
وی افزود: تمامی مشتریان شرکت های 
کارگـــزاری، بانک ها و ســـرمایه گذاران و 
هر شـــخصی که به صـــورت مســـتقیم یا 
غیرمستقیم با شرکت کارگزاری در ارتباط 
اســـت، می تواند بـــا مراجعه به ســـامانه 
»CFI« و بـــا جســـت و جوی نام شـــرکت 
کارگزاری مدنظر از معتبر بودن مجوزهای 

فعالیت کارگزاری اطمینان پیدا کند.
نیـــز  مـــردم  عمـــوم  گفـــت:  خالقـــی 
و  مخاطـــرات  از  جلوگیـــری  بـــرای 
سوءاســـتفاده های احتمالی و همچنین 
اطمینان از صحت ســـنجی اطلاعات، به 
ســـامانه »CFI« مراجعه کننـــد و آن را با 
ج در این ســـامانه تطبیق  محتوای مندر

دهند.
رئیس اداره امور کارگزاران سازمان بورس 
و اوراق بهادار در پایان تأکید کرد: با توجه 
به اینکه امکان دارد برخی از افراد سودجو 
با معرفی خود به عنوان کارگزاری اقدام به 
کلاهبرداری و دریافت پول از مردم کنند، 
لازم است مردم با مراجعه به این سامانه 
و تطبیق آن، گرفتار این اشخاص نشوند.

 6۰ هزار قرارداد آتی
در بورس کالا منعقد شد

بررسی معاملات هفتگی بازار مشتقه بورس 
کالای ایران نشـــان می دهد ۶0 هـــزار و 5۹۹ 
قرارداد آتی به ارزش ۶45 میلیارد تومان و 22 
هزار و 445 قرارداد اختیار معامله به ارزش 
۳.8 میلیارد تومان در هفته سوم دی منعقد 
شد. به این ترتیب در بازار مالی شاهد رشد 
حجم و ارزش معاملات بودیـــم به گونه ای 
که رشـــد 10۹.7 درصدی در حجـــم و 117.8 
درصدی در ارزش معاملات قراردادهای آتی 
به ثبت رســـید. در حوزه اختیار معامله نیز 
رشد ۹7.8 درصدی در حجم و 50.8 درصدی 

در ارزش رقم خورد.
۶0 هـــزار و 5۹۹ قرارداد آتی بـــه ارزش بیش 
از ۶45 میلیـــارد و 752 میلیـــون تومان در 
بازار مشتقه در هفته سوم دی منعقد شد. 
بیشترین سهم معاملات بازار قراردادهای 
آتی به لحاظ حجم و ارزش متعلق به زعفران 
با ۳8 هـــزار و 7۹2 قـــرارداد بـــه ارزش ۳15 

میلیارد تومان بود.
بعد از زعفران بیشـــترین ســـهم معاملات 
بازار قراردادهای آتی به لحاظ حجم و ارزش 
متعلق به صندوق طـــلا با 1۳ هـــزار و ۹72 
قرارداد به ارزش 2۹8 میلیارد و 858 میلیون 
تومان بود. شمش طلا نیز شاهد انعقاد ۶ 
هزار و 81۹ قرارداد بـــه ارزش بیش از 27.5 
میلیارد تومان بود. نقره با انعقاد 87۶ قرارداد 
به ارزش بیـــش از ۳ میلیارد و ۶74 میلیون 
تومان روبه رو بود و پسته بادامی هم با انعقاد 
140 قرارداد ارزش ۶05 میلیـــون تومان را به 

ثبت رساند.

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان 
معاملات نخستین روز هفته با افزایش ۹552 
واحد همراه شد. بورس اوراق بهادار تهران روز 
شنبه تحت تأثیر رشد نرخ ارز در بازار با روند رو 
به افزایش همراه شـــد، به گونه ای که شاخص 
کل در پایان معاملات بـــا افزایش ۹552 واحد 
به رقم 2 میلیون و 180 هزار و 51۶ واحد رسید. 
همچنین شاخص هموزن با افزایش ۹22 واحد 

به رقم 7۶4 هزار و 1۳۳ واحد رسید.
ارزش روز بازار در بورس تهـــران به بیش از 7 
میلیون و ۶01 هزار میلیارد تومان رسید. ارزش 
دلاری شرکت های بورسی به حدود 152 میلیارد 
دلار می رســـد. معامله گران امروز بیش از ۹.2 
میلیارد ســـهام و اوراق مالی در قالب 512 هزار 
فقره معامله و بـــه ارزش ۶554 میلیارد تومان 
دادوســـتد کردند. همه شـــاخص های بورس 
در روز شنبه ســـبز شـــدند، اما میزان افزایش 
شاخص ها زیر یک ردصد بوده است. شاخص 
کل و شاخص قیمت با معیار وزنی ـ ارزشی 44 

صدم درصد افزایش یافت.
این دو شاخص با معیار هموزن 12 صدم درصد 
رشـــد کردند. شـــاخص آزاد شـــناور 55 صدم 
درصد رشد کرد. شـــاخص بازار اول بورس ۶۶ 
صدم درصد افزایش یافت. شاخص بازار دوم 
بورس 1۹ صـــدم درصد رشـــد کـــرد. نمادهای 
ملی مس، فـــولاد مبارکه، گســـترش نفت و گاز 
پارسیان، پالایش نفت اصفهان، پالایش نفت 
بندرعباس و ایران خودرو بیشترین اثر افزایشی 
بر شـــاخص بورس را                              داشـــتند و نمـــاد گل گهر 
بیشـــترین اثر کاهشی بر شـــاخص بورس را                              از 
خود به جا گذاشت. در فرابورس هم شاخص 

کل در پایان معاملات بـــا ۶2 واحد افزایش به 
رقم 2۶ هـــزار و ۳۳7 واحد رســـید. ارزش بازار 
اول و دوم فرابـــورس به بیـــش از یک میلیون 
و 448 هزار میلیارد تومان رســـید. ارزش بازار 
فرابورس هم ۳8۳ هـــزار میلیارد تومان برآورد 
شـــد. معامله گران بیش از ۶.2 میلیارد سهام 
و اوراق مالـــی در قالب 2۹4 هـــزار معامله و به 
ارزش 10 هزار و ۳۳1 میلیارد تومان دادوســـتد 
کردند. همه شاخص های فرابورس در این روز 
سبز شـــدند، اما میزان افزایش زیر نیم درصد 
بوده است. شاخص کل و شـــاخص قیمت در 
فرابورس 24 صدم درصد افزایش یافتند. این 
دو شـــاخص با معیار هموزن ۳۳ صدم درصد 
رشـــد کردند. شـــاخص بازار اول فرابورس 25 
صدم درصد افزایش یافت و شاخص بازار دوم 

فرابورس 2۳ صدم درصد رشد کرد.
نمادهای فولاد هرمزگان، مدیریت انرژی امید 
تابان هور، پتروشـــیمی تندگویان، حمل ونقل 
گهرزمیـــن، بیمـــه پاســـارگاد و نفت پاســـارگاد 
بیشترین اثر افزایشی بر شاخص فرابورس را                              از 
خود به جای گذاشـــتند و نماد مس سرچشمه 
بیشترین اثر کاهشی بر شـــاخص فرابورس را                              

داشته است.
 

سهم 76 درصدی حقیقی ها از معاملات 
سهام

تعداد سهامداران فعال در بازار اعم از حقیقی و 
حقوقی )بدون احتساب کدهای دارای معامله 
در عرضه های اولیه( در هفته گذشـــته، رقمی 
بالغ بر ۳81 هزار و 7۹4 نفر بوده اســـت که به 
تفکیک ۳80هزار و ۳74 نفر شامل سهامداران 

حقیقی و یکهزار و 420 نفر مربوط به حقوقی ها 
می شود. به گزارش ســـازمان بورس، در هفته  
معاملاتی منتهـــی به 20 دی ماه، شـــاخص کل 
»بورس تهران« با 0.7 درصد رشـــد نســـبت به 
هفته قبل، معاملات خود را در کانال 2 میلیون 

و 170 هزار و ۹۶4 واحد به پایان رساند.
در این بازه زمانی، شاخص کل »هم وزن بورس« 
بـــا ٠.۹ درصد رشـــد، شـــاخص کل »فرابورس« 
بـــا رشـــد ٠.۳ درصـــد و شـــاخص کل »هم وزن 
فرابورس« بـــا 1.1 درصد افزایش همـــراه بوده 
اســـت. گفتنی اســـت، ســـه صنعت »خودرو و 
ســـاخت قطعـــات، انبوه ســـازی و محصـــولات 
شـــیمیایی« جزو ســـه صنعـــت پرگـــردش در 
معاملات بازار ســـهام بودنـــد. ارزش معاملات 
این سه صنعت در مجموع بیش از ۳0.7 درصد 
از ارزش کل معاملات این بـــازار را در معاملات 

هفته گذشته به خود اختصاص دادند.
طبق آمار ارائه شـــده از معاملات بازار ســـهام 
در هفته گذشته، ســـهم حقیقی ها، حقوقی ها 
و صنـــدوق توســـعه و تثبیـــت بـــازار از گردش 
معاملات خرد سهام و حق تقدم به ترتیب ۳۳0 
هزار و ۹0۶ میلیارد ریال )78.۶درصد(، ۳7 هزار 
و ۹4۹ میلیارد ریال )0۹.0 درصد( و 10 هزار و 40۶ 

میلیارد ریال )2.5 درصد( بود.

بازدهی بورس تهران و فرابورس درهفته گذشته مثبت شد
9552 واحد به حساب شاخص کل واریز شد


